Impose, sicut iuste, neque qui illi de nono
 imponunt, peccant, ab incertitate & quam
 excommunicationem, neque ea fuit iniqua
 mens Summi Pontificis in Bulla ex ore Do-
 mini, quicco videlicet in trepidatione in vbi nō
 erat iuxta. Neque enim Summa Pontificis
 obdurare potest legitimam potestatem,
 quem principes seculares in foro subditos
 habent, imponendi illis nota tribute, non
 quaque angendis, quando concurredit com-
 dinones, & illa iuste, ac licite fiat, explesa
 te. Quia potius iuste, etiam remittibus sub-
 dictis, nolentibusque ea acceptare, potest
 princeps eos cogere, vt illa acceptent, ac
 solvante, & quod iustitia: tunc à parte ip-
 sis pagnet. Vnde ad ostendendum non
 sufficie inquam mente m. Summi Pontificis
 impeditio in eo etenim imponere noua pe-
 dagogia, aut gibellias, aut augere imposita, ad-
 ductor ho[mo]nem quinta clausula Belli cœpi
 Domini verbalia; sed id potestatis nos haben-
 tes, quæ antea non approbarant. 1 ali
 o.
 His ita confititur, & mense nostram
 circa questionem in tubo disputationis
 propositam, aperte am, sequentes statuer-
 ent conclusiones.

Prima est Quodlibet tributa imposta sunt
 concurrentibus conditionibus, omnibus
 explicatis ut finis sua, tunc, qui ea non sol-
 sunt, peccato lethali, modo quantitas,
 quam solvere oportuit, tanta sit, quia ad
 culpam leibalem in materia furti iustifican-
 t[ur] conscientie: foro ad restitutionem
 non solutorum tenentur: nocturnam tene-
 tur tributare pecuniam statutam ex noua fol-
 ietibus, aut nō manifestibus meritis, vel
 aliquam aliam diligentiam omittentibus,
 antequam condemnentur. Quando autem
 aliqui conducta habent tributa, ipsa facien-
 da est restitutio: quoniam cōdixerunt omis-
 totum, quod princeps ad illi habebat. 10
 affirmat, communis doctorum sententia,
Du[m] sequitur Joan. Med. de ref. q[ui] 1
 Capit. de leg. penal. c. 10. Solut. 30 de mil.
 q. vii. art. viii. Caus. verb. capit. Cousan
 reg. peccatum part. 2. 4. 5. & multa alij: quos
 - Caus. & alij sitat. Tame[bi]li priu[ate] alij
 resfragantur, non attendentes, rebeta non
 esse penas impositas per legem tributorum;
 neque debet sollem ex obediencia, quis præ-
 ceperit solvi quæcumque modo; sed debet
 veres solvi præceperas h[ab]uit id; quod postu-
 lat natura rei, ac debitum subditorum sui
 reipublice, ac principi, vi, institutione ipsa
 suis reipublica, in reipublica bonum se cō-
 ferunt, neque pro administratione se
 defeo

defensione reipublice, esseq; proinde res eo ipso ex iustitia debitas, quod concur- tentibus conditionibus explicatis statuantur, ac soli precipiuntur: solum verò ut melius ab omnibus soluantur, pœna eisdem legibus statuantur tributi non solucentibus, aut aliis transgredientibus, quæ ad maiores cauelam merito sunt lata. Quo loco obserua, quando cōpēteria alia bona non sunt deputata supremo capiti ac prin- cipi reipublice, vnde competenter susten- tetur, persolunt ministri publicos, con- seruent ac defendant rem publicam, esse illi iure naturali debita in genere tributa com- petentia ad ea omnia, idq; vii ipsi in stitu- tio[n]is reipublice, ut dictum est: determina- tionam verò eorum, nempe quod tan- tum, vel tantum, soluantur, & quod hoc, vel illo modo, & ex his, vel ex illis rebus solua- tur, actinere ad ius positivum: et tā ipso, q̄ h[ab]et inst[it]ūtū, sc iuxta conditiones explicatas, sunt taxata, ac cōstituta, debita sunt à subdi- tis obligatione iustitiae: quoniam cōstituta iux- ta ius iustitia, quod præcepit habet, o[ste]n- dum, vt ea cōstituit, sed enī, ut soluantur: quarē, qui illa soluere omitūt, non solum peccat cōtra obedientiā principi debitam, sed etiā cōtra iustitiam, nō minus quam, qui trāsgreditur pretiū iustiūtū legi taxa- tua, peccat, non solum contra obedientiā, sed etiam cōtra iustitiam, ac proinde utrique ad restitutionem in foro conscienti- zis tenentur. Neque, vt eiusmodi tributa sunt simpliciter ac plenē debita, quando de eorum omnium iustitia omnino con- flat, quia videlicet in eis omnibus impo- nendis feruntur sicut conditiones omnes explicatae, necesse est à publicanis, ab alijs ve ministris publicis, exigatur: es que de causa, qui in absentia publicanorum ven- dunt, aut permunt, vel aliquid aportant, aut deferant, vnde tributa debeantur, & multò magis, qui frauduleter h[ab]et effi- ciunt, tributāq; occulat, tenet ad eorū restituūtū in conscientiā foro, quādo- se de eorum omnium iustitia & exequitate om- nino, vt dictū est, constat. Hac nostra sen- tientia ita explicata confirmatur ex illo ad Rom. 13. 11. o[ste]r tributa prestat: ministri eius Dei sunt, in hoc ipsis servientes. Quali ratione ministerii, quod exercent, reipu- blicæ que administrationis, debita principe- bus sunt tributa. Vnde statim subiungit Paulus, Reddite ergo omnia debitis: cui tribu- rum, tributum; cui vell[ig]al, vell[ig]al, &c. Com- firmatur item ex illo Matt. 22. vbi in terro-

gatus Christus, Lice cūsum dari Cefari/Ref- pōdit. Reddite, que sunt Cefaris, Cefari. Quo in loco Hieron. de tributo id intelligit. Et Mait. 17. quando ministri publici didrach ma exegerunt, h[ab]et ostenderit se immund esse à tributo; aperte tamē iannit reliquias tributi eis debitorum. Atque, vt homini- bus ea in parte exemplum in sua persona relinqueret, miraculo est vius, vt pro se, & pro Petro, tributum solueret.

r. Secunda conclusio. Quando constat tributa esse iniusta, quia scilicet collat, ali- quam et conditionibus explicatis, ut tri- butum sit iustum, deficere, tunc, qui illa imponunt, augēt, exigunt, aut exigi faciunt, & denique, qui ad quodvis horū quoquo modo cooperantur, lethaliiter peccant, & ad restitutionem tenentur eis ipsi, à qui- bus acceptum est, quod ita in tributum in iustum fuerit acceptum. Subdit verò non tenentur in conscientia illa soluere, po- fūntq; non solum tributa, & id vnde exi- guntur, occultare, & fraudibus ad id vti, dummodi mendacia, & peruria in his nō interueniant, sed etiam possunt ea aperte denegare: modò tamen inde non sequarūt scandalum, gravē malum publicū: tunc enim locum habet illud Chriſti Matth. 5. Q[uod]i uult tunica tuam tollere, denite ei et pal- lium. Hec omnia notissima sunt: quoniam contra iustitiam tunc exigerentur.

Vtrum autē, qui eiulmodi tributa laicis de novo imponunt, aut augent, sint escō- municari excommunicatione. Bullæ cæz Domini, & similiter, qui ea exigunt. Conveniat omnes, quando eiulmodi tributa sunt iniusta, atque adeo imponi prohibita, ob defectum potestatis in imponente, in- currere excommunicationem quicquid clau- sula Bullæ cæz Domini, propter verba illa cænsula clausula; ad p[otes]tatem non ha- benter. Probabilius tamen ex illico, omnes, qui à tempore, que clausula illa quinta ap- ponit confinavit in ea Bulla, tributa quoquis modo iniusta imponerunt, vel imponunt, aut illa augēt, vel exigit, incurvare et exco- municationem: quia re vera tributa prohibita imponunt, augent, aut exigunt. Verba autem illa; ad p[otes]tatem non habentes; so- lidae fuerunt apposita ad declarandū, men- tem Summi Pontificis non esse, arctare manus principibus, ut tributa iusta impos- vere nō possint, et supra dictam est. Illud obserua, quondam fusse inter docto- res controvèrsum, an, qui tributa iusta iniusta solum augent, incurvant eam ex- Ee commu-

communicationem. Et quosdam affirmantur, eam incurtere. Ducebantur, quoniam sugere iniustè tributum, erat de novo imponere id incrementum iniustum. Alij verò negarunt, eam incurtere: quoniam id non erat novum tributum imponere. Ad dirimendam verò eam controversiam, approbadamque priorem illam affirmantes sententiam, quæ verà erat iuxta legislatoris sententiam, iam hodie in ea clausula apponuntur verba illa: *vel augent; que antea non apponebantur.*

6. Quando dubitatur, an tributa imponatur, vel imposita fuerint, concurrentibus omnibus conditionibus necessariis, ut sint iusta, & potissimum quando dubitatur, an imposta fuerint concurrente causa ad iusta, distinguunt doctores. Quoniam vel tributa sunt antiquæ, de quorum initio non extat memoria, vel sunt nova. Si sunt antiquæ, de quorum principio non sit memoria, affirmant communiter, ea à subditis in conscientia deberi. Quodam presumendum est, iusta ex causa fuisse imposta, ceteraque necessaria, ut fuerint iusta, interueniente. Et quoniā in dubio melius est credidit possidentes: princeps autem est in possessione accipiendo ex tributa tanquam habi verè debita. Item, quoniam, cùd causa à principio non fuerit iusta, aut aliud ad iustitiam talium tributorum defuerit, debite tamen iam duoc sunt principi in conscientia, & in foro exteriori, titulus prescriptio. Confirmatur hac sententia ex c. sa per quibusdam s. præterea, de verbis signis, quo in loco, inter tributa minime interdicta, connumerantur ea, de quorum initio non extat memoria. Et quanvis caput illud, si rectè expendatur, solum loquatur de tributis non interdictis ex parte autoritatis eius, qui illi imponit, flatuque, ultra supremos principes, etiam cum posse illa imponere, qui à tempore, de cuius initio non extat memoria, illa imponit, licet eum accipere id tributum, quod ipse, antecessore resque ipsius, accepérunt à tempore, de cuius initio non extat memoria: eadē iudee est ratio, quod presumuntur iusta, ceteras tantumque prouide non interdicta, ex ceteris capitibus necessariis, ut iusta sint: quandoquidem ex tempore, de cuius initio non extat memoria, non minus presumuntur interueniente cetera capita, quam interueniente presumuntur autoritas ex parte imponentis, quia alioquin eam non haberet, immagis cetera capita presumuntur. Seiso-

tim tamen hanc communem doctorum intelligo, quando nunquam fuit suspicio, & controversia de iniustitia eius tributi, aut de cessatione causa, ob quam fuit impotens. Si enim temporis progressu fuit semper querimonia de aliquo tributo, vt de gravi & iniusto, ac sine sufficioti causa introducto: aut quod cessaverit causa, & quod cum ea id tributum cessare omnino debuerit, aut ex parte; certè antiquæ consuetudo id recipiendi, non est sufficiens: ad pacandas principum conscientias, & ad auferendum ius suum à subditis. Ratio autem est, quoniam in eo eventu non est presumenda in principibus bona fides in hoc sensu, quasi absque dubbio, quod hoc tributum sit iustum, fuerint in possessione illud exigendi ac recipiendi, & quod, ortobubio, fecerint debitam diligentiam ad veritatem inquirendam, retrahente, & exceptante, eos tributorum cupiditate. Et quoniam rari sunt, qui verum illis ea de re loquantur, quiq; his de rebus dubiis vilius mouere illis audeat, cupientes eis placere, & diuinumque illorum extimescentes. Et quoniam populi, quorum id intereft, non audeat se principibus oppoere ea id re, neque sufficienter audiowur. Quarē in antiquis tributis non facile videtur admittenda prescriptio, neque item presumptio de iniustia eorum: sicut presumptio non est de iniustia nouorum tributorum, quando non constat de iustitia causa, ob quam sunt imposta, & de reliquis conditionibus necessariis, ut sint iusta, de qua remoz dicemus. Longè verò maiori cum ratione nō est admittenda prescriptio in tributis antiquis, quando semper fuit notum, causam fuisse iniustum, aut de ea semper non debili conjectura fuit dubitatum. Solum ergo erit admittenda prescriptio circa antiqua tributa, idque, quod communis doctorum sententia circa illa tradit, quando non est memoria de initio aliquis tributi, & simul ignoratur causa, ob quam fuit imposta; aut, si causa scitur, iusta tamen illius non est quam in controverbia fuit adducta; vel, si adducta aliquando fuit, leuiter fuit adducta, debilibusq; fundamentis. Atque iuxta hęc acciperem, que Med. de rect. q. 13. &c. 14. hac die se tradit.

Quando tributa sunt bona, & nō constat de illorum iustitia, sed dubitatur, an defit: aliquid ex requisitis, vt sint iusta, affirmant doctores communiter, non deberi in conscientia, sed posse defraudari, modis periu-

perfuria, & mendacia; non interneantur: A
mò denegari posse, cessante scande, &
grauo danno publico. Ita Caet. verb. ve-
tigal, Angel. verb. pedagium. n. 6. Sylvest.
verb. gabela. 3. n. 9. Gabr. in. 4. d. 13. q. 5.
concluſ. 7. Medi. de ref. q. 13. & alij, quo
citant. Ratio sotem est, quoniam in dubio,
melior est populi conditio possidentis. Et
quoniam in iure cuiusmodi noua tributa pre-
sumuntur iniusta, quando de contrario no
constat. Vnde, c. quan quam de censib. lib.
6. dicitur, tributa regulariter esse contra
iura, tum canonica, tum ciuilia. Et. c. per
venit de censib. ait. Summus Pontifex, ne
celle esse fecire prius causam, propter quam
census sit soluedus, quare solvatur. Quod
si subditus causa tributis alicuius redditus,
& de iustitia illius dubitente, necesse est ut
consultant peritos, debitamque adhibeant
diligentiam ad iustitiam; vel in iustitia, illius
in dagandam, ne forte principē debito pri
uent tributo: interim tamē dum de iustitia
causa illius non constat, non tenetur in
conscientia solvere id tributum. Princeps
autem, qui, dubitan, an causa sit iusta, tri
butum imponit, lethabiter peccat: quoniam
pericolo le proponit iustitiam exercendi
in subditiis. Neq; cōparatione tributorum,
qua ex accipit, dicitur p̄ se flos boni si
dei, et quae de causa tenetur ad illos re
mittuntur, nil, post illa accepta, ei collēt
de iustitia cause. Qui vero nomine principe
p̄ ad exactiōnem talium tributorū coo
peratur, si sciat, principem de iustitia cause
dubitare, & ipse etiam dubitet, lethabiter
peccat ea exigendo, atque ad restituū
mentum tenetur, nihil impediente, quod eidē
principi si subditus, & quod à principe
missus, id efficiat. Ratio autem est, quoniam
ex actio est cooperatio ad principis pec
catum. Quando autem subditus noui con
stat, principem peccare in ea, exactio
ne, et alij, ipse dubitet de iustitia cause,
illius à principi licet exigere potest ea
tributa, neque ad aliquam tenetur resti
tutionem, et lo pede ipsi consēt de ius
titia cause; modò ex tributis non sit fa
ctus locupletior nam tuoc tenebitur, qui
tam se inuenierit inde iocuptiōne. & e
non amplius: et quod non tenetur ex
parte iniuste exceptionis, quia non peccat
aut parendo in dubio principi, sed tenebitur
solam ex parte rei accepta. Quod autem
non peccauerit parendo in dubio principi
ad iubent, inde constat, quod obedientia
in dubio, an, quod precipit, sit licitum,

excusat subditum à peccato, vt disp. 2. 13.
& alij, dictum est. Quando aliquis non
est subditus, si, dubius de iustitia cause,
exigere tributis aut, et lo subditus viset, it
non ius, illa exigetur, lethabiter pecca
tet, iuxta ea quae disputatione citata dicta
fuit, atque ad restitucionem tenetur:
quoniam exponeret se pericula ad ini
stitionem cooperandi, neque cum excusaret
tunc obedientia sui superioris, id illi pra
cipientis.

B 1. His omnibus ita propositis ac explicatis, vt ad proximā eorum, qui conscientias audiunt, ad casūque conscientias respon
dent, liquid, velut necesse ducit, sub
aliorum iudicio, addam, in primis dico. Fa
cilius in repositis estis hanc conclu
sionem in voiverali situare ac definire. Nempe, tributa, de quibus constat iusta
esse; quia in illis, coſcuruntur conditio
nes ad id necessarie, atque à disp. 666. expli
cata, deberi in conscientia, eaque defraude
ntes teneri ad integrum eorum restitu
tionem, quia & debito res talium tributo
rum, teneri ex offerte ministris publicis,
quando ministri publici ignorant ea de
beri, vt in hac disputatione definiti, com
probatum que a nobis est. Difficilium
verò esse definire, pa tot tributa, quot hor
die in unaque provinca lunt, statuta,
iusta sint, vt quicunque aliquid ex illis der
raudaverit, cogendus in foro conscientie
sit, id totum restituere ac offerte debore:
que quovsque iusta sint, aut non sint, co
giere prouide homines in conscientie foro
debent, aut non debent, ea in particuliari
refluite.

D Deinde, cōm ex via parte tam multe con
ditiones explicat, necessari finit, vt ha
gulari tributa sit illa: ex alia verò parte,
tot tributa in unaque provinca sit
hodie multiplicata, & aucta: inde et efficiunt
est, vt ius canonicum, & doctores, tributa
nova, augmentaque nova veterum tribu
torum, prouoant iusta, quando de eis
cum iusta nos constat, vt supra dictum
est, ac prouide in conscientia foro po
obligent ad eorū solutionē. Contentane
ad huc, doctrinā Caet. verb. vetigal sic di
xit. Totū obviōnes exigunt adiusta sedigilia, vt
difficile forte sit invenire sedigilia iusta, prop
terea merito dñica regulariter dicuntur iusta
iura. Hec ille. Dicit de quoq; qib. 2. de libert.
Christi. c. 5. hec protulit verba. Ceterum que
destiti scelus impositiones, seu exactions, sed
qib; seu pedagiorū proprietas, quae ex superadiſis

Ee 2. que

quæcūd. deinceps contingit plerisque esse illieis, rīdo non facilis iniungendus est scrupulus eiusmodi vestigialia defraudantibus, præferunt pauperibus, &c. Mitto alia his contentanea, quæ ab alijs dicuntur.

Antequam autem conclusiones generales subiiciam ad proximam accommodatas, quibus apertam, quod fentio, aliquid in maiorem lucem dicam de aliquibus tributis in particulari. Quod ad ea vestigialia attingit, quæ in confinijs regnum ex rebus terra, aut mari, asportari, vel delaci, soluantur, & portoria, ac pedagia dicuntur, obseruandum est. Causam, ob quam sunt imposita, affirmant, defensionem ac securitatem eorum, qui merces extrahunt, & asportant. Quod si ea causa fuit, scilicet omnino, aut maxime ex parte, cessavit, maximè in confinijs regnum Hispaniarum, quæ parent eidem Regi, & in quibus transitus terra est ab uno in aliud. Videmus verò eiusmodi pedagia, non solum immensuta, sed valde sueta esse, vt constat ex varijs legibus ea de re Iustis, quæ habentur lib. 9. noua collect. varijs titulis, & de quibus ex parte in superioribus habitus est sermo. Victoria autem in commentariis manu scriptis in. 2. c. quæst. 62. art. 3. eiusmodi vestigialia, antequam angerentur, appellabat latrociosia: fortè ducus, quod causa cessauerit, & quod rigore exiguntur, maximaque cum variatione transfeuntur: cum vero hodie valio sint tunc, & longè maiori cum rigore exigantur, nescio quid illis hodie diceret. Fortasse tamen prima origo quondam horum vestigialium, non fuit solum onus defensionis asportantes, & extrahentes merces, sed etiam vt principes inde quoque haberent ex parte vnde rem publicam defenserent; & vnde sumptus in ea necessarios facerent. Atque legibus, quibus aucta eiusmodi vestigialia sunt, ea causa redditus, quod cum exhaustum esset patrimonium regni, diuenditum, cum pacto de retro vendendum; plurimis ex redditibus regni, & accrescerent valde necfritas regni ingentibus sumptibus diversorum bellorum; visum fuit, nullibi commodius, minorique cum grauamine ac molestia subditorum, posse redditus augeri, quibus regni necessitatibus subveniretur, quam sucius tributis in eiusmodi mercibus, & rebus, quæ ex uno regno extrahuntur in aliud, aut ex alio inferuntur. Et quanvis mercatores hec tributis in egressu, & in ingressu regnum;

A soluent, maxima tame ex parte redundant in detrimentum, non ipsorum, sed eorum, quibus merces sunt postea compatrii, quibus carius ob ea tributa venduntur, qui que proinde in eo augmento pretij eas so luunt. Redundat etiam aliqua ex parte in detrimentum eorum, qui illas vendiderunt in regno, vnde extrahuntur: mercatores enim, attendentes ad magne tributa, quæ ex illis postea sunt soluturi, asportant eas emere, oiliù minori pretio. Atque ita videmus, postquam lanis in eorum extractione, & quovisque ex portibus Hispaniarum ratae soluent, tot tributa sunt asportata, min ori pretio alienigenas eas emere à nutrientibus greges, valdeque decrevissim lanarum pretium in hac ciuitate Concheni, & alibi, id quod in causa est, vt greges in minori tamero nutriantur, præferunt, cùm redditis etiam accreuerint herbarum pretia, vt redditus Regij augeantur: quod in causa est, vt in detrimentum regni, ipsorumque seditorum regiorum, decrescant haenaturales diuinitat lanarum & gregum, quæ non insimiles locum tenent inter naturales Hispania rum diuitias. Illud, præter alias, circa hec tributa, scrupulò ingreditur, quod si dictum est, incole alterius regni, in quod merces inferuntur, tandem soluent tributa, quæ in egressu ex alio regno ex mercibus soluentur: exquis autem non patitur, vt ad subveniendum necessitatibus variis regni, tributi imponantur subditis alterius regni. Responderi tamen potest, prius cipem mercibus, dum sunt in suo regno, id tributum imponeat, neque cogere, vt ex suo regno extrahatur, nisi cum eo onere: per accidens autem esse, quod inde in alio regno accrescat pretium eorum, & quod subditus alterius regni eas causas emat.

B C D E

Quod ad alcasalam attinet, de origine illius in hoc regno dispat. 66. dictum est, à principioque solam vigiliam, aut trigesimam, partem preiij suis concessam, solumq; ad tempus: postea verò creuillivitque ad decimam partem: nunquam tandem magno cum exactione, immoque cum rigore, suis exactam: neque credo populos vñquam omioio spontaneè illam soluisse, sed magis cum querimonijs, & quia aliud: ei non permittebatur. Atque ante tempora Regis nostri Philippi secundi, magna ex parte per capita familiæ sum soluebatur quotannis, iuxta cuiusque negotia,

negotis, neq; solubatur isto modo pars vi
gehma. Item quod id, quod non per ca-
pita, sed ex venditionibus ipsiis ac permu-
tationibus solubatur, valde remissi exi-
gebatur, & pro modico pretio compositio
hebat cum publicanis: seu exactoribus.
Tempore vero R egis Philippi, cum valde
exhaustum esset regale patrimonium ob
ingentes bellorum sumptus, & indies es-
dem de causa virerat magis ac magis regi
ne necessitates, hoc tributum, non sine que-
rimonia & clamore populi, caput integrum,
& cum rigore exigit. Multo vero populi elo-
guntur potius solvere ingentem qua-
dam summam quotannae per capita fami-
liarum, iuxta venditiones ac permutatio-
nes cuiusque, que tamen se ipsa longe ma-
nor est, quam idem tributum integrum per
soluum, quam ferre exactorum molestias,
illudque integrum solvere. In Lusitania vero
idem tributum, quod sibi vacant, primum
fuit impositum ad tempus a Rege domino
Petro, deinde a Rege domino Ferdinandis
postea a Ioanne primo, ad bellum contra
Castellanos, & non ad Ceptam expidare,
ut aliqui dixerint, & inde videtur per se
necessaria esse in hodiernum diem. Et quod
vis tempore Ioannis secundi, & Ioannis
tertii, populus perierit, ut tolleretur; his
tamen Regibus communibus negotiis
hoc viris docitis, consuetum, responsum
que populifuerit, ob multas causas, quae
temporis progressu superuenient, per-
manere debere ac soluere, ut in capiibus con-
mitoriis (de las Cortes vocatis) regni habetur.
Et fortis iam bode, si tributum hunc, pre-
cipuum inter reditus coronae regni, aut
ferretur, aegre magetas Regis sustentari
posset, qualiter tempore Regum Lusitan-
orum sustinebatur, subuenisque aegre
posset bono communis metu semper po-
poli inimicis sponte, sed coaci potius,
toluisce videantur hoc tributum. Cardo
iustitiae huius tributi in hoc versatur, ut
expendatur, num totum hoc, simul cum
omnibus alijs necessariis sit ad sumptus
competentes Regia maiestatis, & ad com-
petenter solvendum publicis necessariis
satibus. Si enim necessarium est, iustum
est, nihil impedit, quod populus renue-
at quoniam, ut in superioribus est dictum,
si concurrante conditione omnnes require-
bitur, ut tributum sit iustum, potestare ha-
bitus, ut principi ad cogendum populi, etiam
remittentur, ut illud soluat. Quod si tributu-
mum hoc inmoderatum est, etiam ab alijs
sitibus.

A. omnibus tributis ac redditibus regis, non
tenetur populus in conscientia foro resti-
tuere excepsum, glosa fraudibus viri ad
illud non solvendum, occultando merces
aliquas, aut decipiendo ministros publicos,
qui illud exigunt, m. Sotus. 3. d. i. i. quæst. vlt. art. viii. &
Victoria. 2. 2. qva. 2. l. 62. art. 3. loquentes
de hoc tributo huius regni ante tempora
Philippi & Leodis. 2. 4. quæst. 13. art. 3. lo-
quens de codem in hoc regno, & in i. u. i.
taria, affirmans, si fine fraude ac dole, non
se occultando dum aliquid venduat, sed
celebrando contrarium modi, quod cum
locum, conuictus, illud non finiuans, quia
non accedit, publicanus, neque alius
aister publicus, qui illud exigat, non ten-
neri in conscientia illud restituere. Dicunt
tamen, quia consuetudine non est recte, ut
homines solvant hoc tributum, p. si quan-
do ab eis exiguntur. Et quoniam cum tributum
sit graue & magnus, ex est intolerabilis,
qua præcipere, ut seuerè loqueretur, & ut
terreor homines que rere publicum
ad illud solvendum: casus de causis
forte vita potestarem, quam principes &
republicas accepit, ad condendas leges, ita
qua a deo insuta. Atque a id, i. quæst.
attendentes principes, non solent exiger
severè hoc tributum, sed per iniurias
publicos compositionem faciunt cum sebi-
ditis, ut aliquid minus soluant, quoniam de-
beant. Quia eadem de causa, non puniunt
eos, ut fures, qui illud defraudant. Quia
ergo, inquit, consuetudine non est rea-
ceptum, ut vendentes quarant publicas
num, & multo minus vi restituunt, quia
publicano non comparrente, non cognol-
unt, cogendi non sunt in conscientia
foro illud restituere. Si autem fraudibus
aut se occultando, aliquid non soluerint,
aut venient publicano, & i. i. ergo organi-
cæta quantitatæ, mercium, aut circuallit
quid aliud, non prouulerint verum, tuniq;
inquit, teneantur in conscientia foro
redituere totum, quod ita defraudau-
erint.

B. Contrarium sancti principes suis legibus
intenquunt, atque statuunt, tam circa sicut
valam, quam circa alia tributa, quæ habeant
imposita, etiamque confinita regnorum, &
in alijs locis, ut constat, legenti eas leges
lib. 9. nouæ collecti, varijs in iuriis, & leg-
genti quaterniones, infractiones, ac leges
circum id latas in dominibus aduanuarum, & in
alijs locis. Eis quippe aperte intenduntur. ac
E è j. flaccuus

statuit; ut omnia vulnerum tributari int̄ posita, integr̄ ipsi solvantur, tanquam omnino ipsi debitis recipiuntur; ut omnes ministri publici ad id deputatis manifestent que conque vendiderint, aut per mutauerint, antequam ea vendant, vel permutent, aut infra certos dies a celebrato contratu, etiam in nota interrogentur, nequae requirantur a ministris publicis, & ut quæconque asportauerint, aut extraherint, nulliter manifestentur. Etiam non re quæsi, secunda domus ad id deputata, ministrosque ipsos publicos grauissimæ que pone sunt statuta, integræ hec omnia non libertatibus, amittendi merces ipsas, sive solvendi duplum, vel quadruplum, seu veritatemque exequuntur mandantur, & experientis ipsa testatur: quod si, ut auctores citati affirmant, que res vendant, aut permotant, & alcasulam recipiant, sive ipsi etiam esse tales poenæ, neque exigere vila ratione possente et quod poena imponi non posse, & multo minus exigere nisi ob vera culpa. Id etiam quod Nauar. in Manu. c. r. in fine. n. 2012 docet, nepe quod publicanus petiri ab aliis quo, ut inter, an vendiderit, & quantum viderit, ut inde costet, quæstus tributi debet; non teneri iurare, idq; in obis sue conscientie recipere, sed sati esse, si dicit, se patrum esse solvere, que conque publicanus probauerit ipsum debere: hoc: inquit: quod Nauarri sic docet, fruolum fane est, contrarium legibus his de rebus statuit, cogiturque in foro exteriori solvere, quantum publicanus perierit, estd publicanus id non probet, nisi qui à publicano interrogatur, sub iuretrando affirmetur: que, & quanto pretio ex vendiderit: non si legem fuit transgressus, non manifestando illas tempore congruo, illas amittet, ut illam ponam, legi statutam, incidet. — *propositum.*

Mez partes hoc loco non sunt, definitre, que tributa in particulari iusta sit, & que iniusta: neque vtrum omnia simili sumptus iusta sint, an non, sed si aliquis ex celis, quem principes moderari, & auferre tenentur. Quoniam neque, si id vellem defuisse, possem: et quod neque diriges & causas singulorum felicem: neque res publica necessitates in particulari, & quadruplum cuique caruti siue necessarium; vel quoque vnoque que propositum, ex diuina

A fuit, quæ eidem principiarentur, & encatur oculum contribuere, esse necessarii subvenire, maximè si ad communum alterius provincie, & non ad suam propriam, spectat; neque item fiam quoniam, & in quibus, expendantur tributa, que a populo colliguntur, & virium collauerint quales, ob quas tributa aliquæ fuerint imposta, sive non, sed potius vel eodem professore, vel aliis æquales, sive maiores, imperventur; & num principes ea expellant sed quæ tributa sunt imposita, vel non: neque summissam tributorum omnia intelligamus, & ceterorum redditum coram regni, dicitur. Veritorumque regnum erident Regi subditorum, & quantum ex illo se donatur, aut diuendit, tam pleno latitudine de resto vendendo: ex quorum tamē omnium, militaramque aliarum rerum, perfecta cognitione penderit ea definita. Neque quinam facile, etiam his omnibus cognitis, & exactis summis, idoneus ad id sufficienter debet etendere iudicabitur. Quod sit, ut nullius tributum in particulari, neque omnia sumptus, huius, vel alterius præsumantur, coram deminem; neque id manus meum hoc faciat. Princeps supremus, & qui illi sunt à consiliis, tenetos sub reatu culpa lethargia, oneris relinguendi, & que intentus gressu, hæc examinare, & attendere, ne plus incho populum tributum grauientem tempore, seq; tenetur à largitionib; & sumptibus non necessarij, ed magis, quod populos plus fecerint gratiosos tributum, ob erigentes & maximas res publicæ; atque Ecclesiæ, necessitates, regulæque patrimonii nostra a re alieno prelium. Cuius item testator, causis urgentibus etiam omnino, aut magnis ex parte, populum etiam recreare, levando illum à parte concitabutorum: & fugere occasiones bellorum, minimè necessariorum, & aliarum rerum.

B vide grates res publicæ, necessitates ac tenuitatem, aut nos, ut pars est, miseriatur. Neque enim principes gratis sui sunt, sed sunt gratia populi, ut bono illius majora propiciare, ipsiunque fouearat ac detestantur. Ad proximam vero confessionem, si que ad fulsum conscientie forum, quod hoc loco possessorum intendo, sequentes ad damnationem, confessantes ad ea, quæ haec tenus à nobis dicta sunt, neque alia egena probationes, immixtæ sibi ministrantur, sed in Tertia in ordine esse. Qui libi persuaserit, omnia valuerint tributa elementa personarum, esse iustæ in conscientia foro res.

C

D

E

F

tribuere cogat, quicquid inde quovis modo fuerit defraudatum, aut non solutum, etiam si ministri publici non comparuerint.

Quesitio
diss.

Quarta conclusio. Qui certò nouerit aliquod, aut aliqua tributa, esse iniusta, is non solum non cogat restituere, quod ex talibus tributis iniustis fuerit defraudatum, sed etiam permittat facere compensationem eorum, que is tributum ita iniustum soluerit, defraudando tantundem ex alijs tributis iniustis.

Quesitio
diss.

Quinta conclusio. Qui in tanta multitudine tributorum (attentis presumptione iuriis, & doctrina, ea in parte, & attentis omnibus, que hactenus dicta sunt) dubius fuerit, si ut aliquis excessus iniustus, is, ante factum, inclinet populum ad solutionem, præterea quidam solutio ex illo exigitur: post factum verò non cogat restituere, quando, quæ defraudavit, attenta qualitate persoœ, & negotiorum eius, non excedunt id, quod, comparatione talis personæ, suplicatur, aut dubius est, esse excessus in tributis populo impositus. Ita syllvest verb. gabella. 3. v. vii. Quod confirmari, quia in dubio melior est conditio posse deatis. Et quoniam confessarius præcipiendo in eo cueatu restituere, exponeret se periculo auferendi, quod suum est, ab eo, cui ita præcipiteret restituere. Confessio, quæ ex Caetano, & ex Driedone, supra à nobis relata sunt. Illud etiam in horum maximam confirmationem est hoc loco obseruandum. Si tributa omnia integrè & fideliter soluerentur, sicut principes non imponerent tot, quod imponunt; quis panceria imposita sufficerent: atque sola alcuala integrè soluta, ad ingentem summam perueniret: cum ergo principes tot tributa impoasant ac multiplicant, quoniam singula non integrè ac fideliter solvuntur, sicut non est cur, quæ, attentâ qualitate sue personæ, & negotiorum, moderata defraudauerit, vel ex alcuala, vel ex alio tributo, etiam si fraude aliqua vitetur, cogatur in foro conscientia usque ad ultimum quadrantem restituere: si ex reliquo tributorum, quod non defraudavit, competenter contribuit ex sua parte ad necessitates publicas. Princeps ergo, prout vident tributa sibi deberi, invigiles per suos ministros exactioni, enoque usque in tributis exigendis sit rigurosus, quoque ei conscientia dictaverit id esse æquum, excedente sumul consilio peritorum. Nos

A verò, qui primi sumus, neque facile principes condemnemus: neque eos, qui moderatè defendant, & competenter cōstribuant, cogamus in conscientiæ foro relittuere, plus iusto eos in dubio gravantes, ostiumque salutis eternæ eis præcludentes; ac degenerantes illis absolutionem. Iuxta hac calendarum, dicendūq; est de illis, qui elcauam defraudat. Quæ enim, iuxta haec stenus dicta indicaverit, cum, quicunque au tam moderatè defraudat, cogendū in foro conscientia non esse restituere, is, etl cōperiat aliquis intrâ eos limites defraudans cum fratre, nō cogat eum restituere: quoniam fraus in re proposita non facit quenquam obnoxium restitutioñi. qui, si idem fidei seruit, non teneretur restituere. Curandum quidem est, ut peruria non interueniant: quoniam id efficit habens culpa perurij: item ut non interueniant mendacia, que efficiunt culpe veniales, casu ratione omnino vitandæ non tamen ea de causa iniungenda est obligatio restituendi. Curandum item est, ut semper populum inclinemus ad obediendum principibus, ad recteq; de illis scatiendum, ut pax rei publicæ, atque obedientia, & reverentia, principibus debite cōseruentur. Quarè his, quæ hactenus in sanorem populū dicta sunt, summa cum dexteritate uti debent confessarij, solum ne iugum sacramenti penitentiae efficiant grane, & ne cogant restituere, quidam in conscientia cogere non possunt, & ne viam latitatis terra percludant multis, qui, etl præcipiantur, non rēsistent, discedentque ex hac vita cum conscientia errona, non consuletes salutem animæ foræ. Post quām hec scripti legi cōmentarium Naudri, c. fraternitas, qui habetur in fine suorum consiliorum, in quo & n. 41. com. hic docebita ex alio fundamento coosenit. Eum legito.

D Dubium est hoc fōco. Vtrum, si Rex aliquip debeat aliquid, quidam aliter nō possit commode ab eo recuperare, nisi faciendo occultam compensationem in bonis illius; & Rex locis habebit tributa; sas sic facere eam compensationem in tributis, quæ is debet, nihil impedit, quidam inde peractidens damnum sequatur ijs, qui conditam Rege habet ea tributa. Ad quod, quie quid alij in contraria dicant, affirmant eis respondendum. Ratio autē est, quoniam per contractū locationis non abdicat Rex a se dominium, aut quasi dominium, iuris ad tributam, sed solum concedit cōductoriis.

E e 4 bus

bus insalind, vt loco & nomine sui recipiant ea tributa, sicut: proinde eis debita, quatenus, seclusa ex locatione, Regi sunt debita, atq[ue] sicut s[unt] ei locat[ur] illius ius, quod apud se manet: sicut, qui locat alicui dominum, non abdicat a se dominium domini, sed dominum, cuius manet dominus, ei locat, concedendo illi ius ad vium & situationem illius nomine & loco sibi tanto, vel tanto tempore: & sicut, qui habet beneficium, quod in iure quodam spirituali cōfisiatur, illudque locat, non abdicat a se dominium, sur quod dominium, iuri spirituali, in quo ratio beneficij consistit, neq[ue] illud conductori concedit, sed solum vi locationis transfi[er]it in illum ius quoddam temporale longe diversum, ad p[ro]cipiens fructus illius loco & nomine his, & vt illi loco talis beneficiari sint debiti, eo modo precisi, quo beneficiario sunt debiti, neq[ue] plus potest illi cōcedere: quare, cum eo ipso, quod quis habet iustam compensationem aduersus Regem, partis tributorum, ei illi non debet, vtique neque debet illa conductio, cui loco & nomine Regis sunt debita precisi quatenus debita sunt Regi. Neque Rex locatione iuri tributorum, potest deteriorem facere conditionem eorum, qui illa cōdebent, & quod sum sunt domini, antequam illa soluta, plus iuri aduersus debitores transferendo, quam ipse aduersus eos habeat, aut sit in posterum habiturus. Neque valet exemplum eorum, cum quibus disputamus, quo spētē decipiūtur. Licet enim, quod sicut, si Rex veodat, & transferat dominium sui equi in alterum, non possim ego facere compensationem eorum, quia mihi Rex debet, in eo equo, qui sicut Regis, & iam non ad Regem, sed ad alterum pertinet, postquam Rex tributa locauit, & translata ius ad illa in conductorem, non possum ego facere occultam compensationem eorum, quia mihi Rex debet, in tributis, que debo. Et quippe longe diversa ratio in equo, & in tributis. Quod enim Rex locat, non sunt tributa a me solvenda, neq[ue] eorum dominium in alterum translat, sed apud me manet interim dum ea non solto: quod sicut Rex locat, est suum proprium ius ad tributis accipienda, quod apud se manet, & solum transfer[re] per locationem ius longe diversum, ad tributis loco & nomine ipsius particeps, quatenus precisi fuerint ei debita, ut explicitum est: quare ego, cōpensando quae-

A mihi Rex debet, in tributis, quia nondam solui, non facio compensationem in re, cuius dominum ad alterum spectat, sed in re, quia est mea & quam deberem locatori loco & nemine Regis nisi haberem ius ad eas: compensationem.

Quando Rex donasset, aut vendidisset, tributa alicuius oppidi, ita vt dominium, aut quasi dominium, eius iuri tributorum in alterum transflatisse, tunc, quis no[n] Regi deinceps debenterit tributa, qua oppidi illius loci debent, sed debenterit illi alteri, vtique oppidan[i] illi non possent facere compensationem eorum, quia Rex ipsius debet, illis tributis.

Nominalia sunt obseruanda. Primum est, C[on]tra ante tempora Philippi secundi, acausalia in hoc regno non exigetur summum rigore, ad rationem vnius pro decem, neque tunc forte exige eo rigore potuerint, Iao[n], quod ob urgentes postea regni necessitates, sicut fuerint Regia acausalia maiori cum rigore exigere, id non tributum ei, qui vel titulum donationis, vel emptionis, antea habebant acausalias aliquorum oppidorum, ut possint similitate maiori illo cum rigore eas exigere: quoniam ipsi non habent eam iustam causam gravandi plus eo modo, e[st] tributo, suos subditos, quam habet Rex: quare ipsi non plus, quam antea, possunt exigere: quod si exigant, tenentur id restituere ei ipsi, à quibus id accepterunt. Ne autem in regno efficiet iniquitas, Rex ipse possit illis augere id incrementum, illudque sibi accipere, nihil impeditne titulo donationis, aut venditionis: quoniam non plus tunc eis est donatum, aut venditum, quam soluit ne confuerit.

D[icitur] Secundum est. Tributa, qua mercatores ex mercib[us], ratione carum, soluti, regulariter redundare in alios, qui casab[us], ut ab alijs, possint emunt; sed quod tantum carius eis vendantur, quanto maiora tributa sunt ex eis locata, vt in hac, & in praecedentibus disputationibus, dictum est. Hinc attendere debent confessarij, & quia[di] castis conscientiis respondent, ne, si mercatores a liquidate tributis aliquido defraudent, quod, iuxta hadieus dicta, restitutione non sit obnoxium, illud postea, vendendo merces, recuperent ab empatoribus: sed tanto vilius eas vendant, quantum ex tributis defraudent: alioquin ipsi non soluerent id tributi principi, & nihilominus illud recuperarent ja prelio ab empatoribus: quod est manifesta

nisi est iniustitia, nisi mercatores sufficien-
tem rationem reddant, qua ea iniustitia pur-
gerur.

13 Tertium est. Quodcum publicano fac-
ta est compositione circa alcasalam, aut cir-
ca aliud tributum, de cuius iustitia, aut iniusti-
tia, neutra ex parte omnino constabat, tunc,
quia id est velut quodam transactio, maxi-
mè, si in ea conuentione aliquid de tributo
fuit remissum, solendum in conscientia
est, quod inter virumque fuerit conuen-
tum, cum semper contractibus iustis sit fidu-
cium.

S V M M A R I M .

TRIBUTVM si nō dicitur ex aliquibus
mercibus non solvit, non tenetur illud sol-
vere ut, in quem mercis titulo emptionis
transfertur, neque in exteriori foro potest
fieri exequatio aduersa eam, nisi facta prius
exequatione in bonis eius, qui illud non sole-
nit.

Quando ex mercibus solutum non fuit
tributum debitu, an qui titulus emp-
tionis, aut alio, eas postea obtinente,
tenentur in conscientia foro illud
solvere. Disp. 675.

ARTREM affirmantem videntur
amplecti Sylvestri
verb gabella. 3. in
calce. t. & Porest
vero confirmari.
Primo, quoniam id
tributum est onos
reale eius rei, ex
qua debetur: quippe cum ex illa debetur:
res autem, ad quenque que pertransfatur, tra-
nsit cum suo onere reali: eaque de causa is,
ad quem pertransfunt merces, ex quibus
non est solutum tributum, tenetur illud
ex eis solvere.

Secondo, quoniam bona omnia eius, qui
tributum debet, sunt tacite hypothecata his-
co pro eiusmodi tributo, vt paret. l. s. & 2.
C. in quib. caus. pig. vel hyp. & l. r. C. si
proper publicas pfect. ergo principi, cui
tributum debetur, habet ius in re in mer-
cet, vnde debetur, ac prouide, ad quencun
que transfeant, transfeunt cum eo onere rea-
lis, ex ipsis solvatur.

Nostra vero conclusio est. Etiam si quis, Conclu-
sionis ex mercibus non esse solutum tribu-
tum, vel quia non habebant id sigillum Re-
gis, quod indicat ex illis suisse solutum, vel
aliqua alia ratione, eas emat, aut alio titulo
in dominium illarum deueniat, non tenet
solutum ex illis tributum, nisi in defec-
tum eius, qui illud non solvit, qui non ha-
beat alia bona, vnde illud solvit, sed, omissis
totum pertinet ad eum, qui illud ex illis
debeat, nec solvit, interimque dum ille
habet bona, vnde solvit, ille solvit, tenet
illud solutum, in solisque illius bonis po-
test fieri exequatio, etiam in foro exteriori,
B. in re vero, vnde tributum debeat, so-
lum potest fieri exequatio, quando nulla
alii fuerint reperta bona principalis debi-
toris, in quibus exequatio pro eo debito
fit.

Atque in primis, quod ad tributum alca-
sal attinet, ac sua Lusitanæ, cum illud non
debeat ex te vendita, aut permutata, ne-
que debeat pars rei illius, sed, debeat
ex venditione, aut permutatione, decima
pars pretij, aut valoris, atque in hoc regno
totum tributum debeat vendor, & in Lu-
sitania dimidiat debeat vendor, & di-
midium emptor, satis sperte cedit illud esse
debitum personale, et si dicamus rem ven-
diam, aut permutationem, esse tacite pro illo
hypothecatum, quando autem debitum
est personale, est habeat hypothecam, se-
rum tenetur illud solvere persona, quia il-
lum debet ex hypotheca autem, quia ad ab-
ternum deueniat, solvi non debet, neque do-
minus illius, tenetur solvere id debitu, nisi
facta prius excusione in bonis debitoris
personalis, cōperto que non habet bona, et
vnde solvatur, vt in disp. 534 dicitur est. Ideo
constat: est dicendum, quando ex mer-
cibus non debetur in tribus una pars aliqua:
sed certa pecunia: est enim eadē ratio
Idem est dicendum, quando non debetur
pars aliqua mercium, sed debetur quots ve-
loris earundem mercium in pecunia, vt in
hoc regno debet ex rebus, que manū, aut
terra, in illud ex alijs regnis aportantur,
aut ex eo extrahuntur, atque introdue-
tum iam hodiis eis in Lusitania disp. 661+
dictum est.

Precipuum autem difficultas est, quando
ex mercibus debeat de cīma pars earundē,
merciū, atque in meribus solvitur, vt
quondam in Lusitania solvatur. Si ante
probauerimus, neque tūc emptorem mer-
ciū, ex quibus tributum non esset solu-
tum,

tum, tener ad illius solutionem, nisi in de-
fectum eius, qui illas portauit, illudque de-
bebat, idque solum in eventu, in quo, facta
prius excusione in bonis illius, non inueni-
rentur bona, unde solueretur, aut nisi, dum
merces existunt, Rex intet actionem,
ut ex illis decima pars ei soluat, propter
tacitam hypothecam in illis, ut ex eis solue-
tur; sive liquidò constabat, multò mag-
is nostram sententiam veram absoluit
esse in reliquis cunctibus. Id vero probatur,
quoniam dominum totum earum merciū, que-
verbi grata, mari, aut terra, aportabat-
tur, antequā deuenirent, erat totum eius,
qui illas aportabat, aut cuius nomine ac
loco aportabantur, & nullus ius interim.
Rex ad illas, aut ad partem earum, habebat:
eo autem ipso, quod peruenierunt, atque
introductae sunt, comparauit sibi Rex, non
quidem dominum, sed ius, ad partem deci-
mam earum indeterminatē, cum tacita hy-
pothece in eisdem mercibus, & in reliquis
bonis illius, cuius erant, ut solueretur: nihil
autem borum impedit translationem do-
minij illarum omnium in emptorem, aut in
quocunque alium, ad quem deueniāt quo
vis alio iunctio oneroso, aut incratio, mo-
dū: tamen accedat traditio; sed solum ma-
neant tales merces obnoxiae, ut ex illis solue-
tur Regi decima pars: quod, oīa perti-
net ad eum, qui illas introduxit, tanquam ad
personalem debitorē eius tributi, non vero
ad eum, ad quem postea dominum earum
translatum est, nisi in defectum principalis
debitoris, sicutaque prius excusione in bo-
nis illius: tamen si propter tacitam hypothe-
cam in illis, ut ex illis decima pars indeter-
minata Regi soluat, habeat Rex ius illam
extrahendi ex illis, interim dum extant, si
eam petat: quod si non petat, solum, qui illas
introductis, & cunctis tunc erant, teneret sol-
vere Regi id tributum: nouis vero domi-
nus, non, nisi in defectum bonorum prioris
debitoris, aut, si ex illis decima pars exi-
gitur interim dum extant. Sicut, si ex
dem merces obnoxiae non essent solutioni
tali tributi ex illis, & dominus earum,
partem decimam illarum indeterminatē
vendidisset vni, nec tradidisset, subicien-
do illi hypothecas easdem merces, & re-
liqua sua bona, in secundum contracta-
vnt, & postea vendidisset, ac tradidisset
eas omnes merces cuidam tertio, vniq[ue] ter-
tius hic comparasset dominum illarum om-
nium, neque teneretur quidquam satis-
facere priori emptori, sed venditor se-
cundus.

A netet illi ad datam subsequuta ex eo,
quod venditionem illa non perficerent om-
nino & completere cum ipso, traditio il-
lis decima pars, ut disp. 369. dictum est;
tamen interim, dum existet merces illis,
posset primus emptor propter hypothecam
in illis, ut ex eis decima pars ipsi solue-
retur, & adimpleretur contractus, exigere
decimam partem, eamque de potestate eas
merces possidentis, extrahere.

B Ad primum ergo argumentum in con-
trauidicendum est. Ex eo, quod siliquid
ex re aliqua debeatur, non sequi, id esse oīa
reale cius rei, sed poterit esse debitum per
sonale duxat ratione: cū reūm re autē
propolita, propter priuilegium fisci, cui cō-
cessa est tacita hypotheca in bonis debitis
tributis, ut id tributū soluat, esse orū
reale, sed hypothecæ vniuersalis duxat:
siqua non reddit eum, in quem hypotheca
pertinet, ob noxiū, ut ex illa soluat id
tributū, nisi in defectum principalis debi-
toris, & facta prius excusione in bonis il-
lis, ut dictum est.

C Ad secundum dicendum est, ex ea tacita
hypotheca nō plus probari, quam quod
proximè explicatum est. Quanuis autem in
utraq[ue] lege prima citata, non videatur esse
sermo de omni vniuersali tributo, sed so-
lū de reali, quod exp̄dijs de iure com-
muni debebatur, intentum tamen iuriū vi-
detur esse, ut ob quocunque tributum
bona illud debentis sive fisco sive tacita hypo-
thecata. Addit, quasi contrarium interueni-
re inter asportantem merces, & fiscum, ut
ex eis id tributum soluat: bona autem cō-
trahentur cum fisco, eo ipso sunt tacite hy-
pothecata pro impletione contractus, ut
habetur al. 2. citata. C. in quibus caus. pīg.
vel hypot.

D S V M M A R I V N I .

DIFFICULTAS vide crux.

1. Alcancal ex tribus mobilibus venditū,
sibi soluenda, ex cui.

2. Alcancal non debetur ex re collata in regno,
in quo alcancal non debetur, si ibi sit traditio,
ejus venditio celebretur in alio regno, in quo al-
cancal debetur. E contrario vero, debetur sibi est
sive ex traditio, si ibi alcancal debetur, ejus
venditio sit facta in alio regno, in quo alcancal
non debetur.

3. Alcancal intelligetur sibi debetur, in quo
loco celestatur celebrata venditio, quando per

procuratorū, intercessum, aut episcopum
celebratur inter absentes.

1. Cōtractus factus in uno loco nō in alterius. A
 2. estorū ratiōnib[us] illas alterius p[ro]fectorū in alio
 3. loco, cōfetur in illo dico cōlaborante. 1201
 4. Alcaudia et in aliquo loco variōne tradicione
 5. debetetur, non attenditur ad acquisitionem posse
 6. fessit[ur] in loco alio per clausulam confisio[n]e
 7. sed ad realm traditionem. 1202
 8. Alcaudia rerum immobiliarum ibi debetur, p[ro]p[ri]et[er] res sive sunt. Elquid exceptuera[n]t? 1203
 9. Ideo de iuriis, que can[ti]bus rebus immobiliaribus
 10. computantur, debentur causim in loco, ubi sunt res
 11. immobiliar[es], in quibus cōlaborantur. 1204
 12. Arborē venditare, affixae quidem, sed ut excedat
 13. res ac separantur, res mobiles venditare reputantur. 1205
 14. Immobiles vero repantur, si rendantur. B
 15. et p[ro]p[ri]o officio manent. 1206
 16. 10. Alcaudia ut intelligatur cui, et ubi debetetur,
 17. si venditare actio ad rem, sive mobilem, sive im-
 18. mobiliem, censendum est, venditare
 19. effere res ipsas mobiles, aut immobiles, quibus erat
 20. hereditas confita. 1207
 21. 11. Alcaudia ut intelligatur ubi, et cui debetetur,
 22. quando venditare rei venditacionis actio, non ad
 23. rem vendicandem, sed ad actionem ac liz vendi-
 24. denti, effe arrendendam, ut in alijs actionibus,
 25. que renduntur. 1208
 26. 12. Alcaudia ex permutatione debetur in loco, in
 27. quo fuerint res, que permittantur, sive mobiles
 28. sive, sive immobiles, et quando tradicuntur,
 29. quin quando tradita fuerit uictima, et non ana-
 30. teta. 1209
 31. 13. Alcaudia si incapacitate sit in aliquo loco, et alijs
 32. qui in medio anni transferat inde domicilium,
 33. ubi soluerit debet, et quantum incapacitatione?